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STRESZCZENIE RAPORTU KOŃCOWEGO Z EWALUACJI 

pn. Ocena jakości i efektów działań na rzecz opieki nad dziećmi do lat 3  

oraz usług edukacyjno – wychowawczych dzieci do lat 6 w województwie opolskim 

 

WPROWADZENIE 

Badanie zostało zrealizowane w okresie od listopada 2022 
roku do lipca 2023 roku przez niezależnego Wykonawcę ze-
wnętrznego: EU-CONSULT sp. z o.o. z Gdańska, na zamówie-
nie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego. 
W ramach badania wypracowano analizę wskaźników rezul-
tatu oraz raport końcowy1.  

CELE BADANIA 

Głównym celem badania była ocena efektów działań w za-
kresie opieki nad dziećmi do lat 3, usług edukacyjno-wycho-
wawczych na rzecz dzieci do lat 6 (wspieranych w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opol-
skiego na lata 2014-2020) oraz zarekomendowania zmian 
na przyszłość dla analizowanych obszarów wsparcia w woje-
wództwie opolskim.  

W ramach raportu osiągnięto poniższe cele szczegółowe:  

a) oceniono użyteczność, skuteczność form wsparcia 
udzielonych w ramach Działania 7.6 oraz Poddziałań 
9.1.3 i 9.1.4 RPO WO 2014-2020 pod kątem realnych po-
trzeb odbiorców, teraźniejszych wyzwań opieki nad 
dziećmi oraz godzenia życia zawodowego i prywatnego; 

b) wyliczono dwa wskaźniki rezultatu: liczbę miejsc wychowania przedszkolnego, które funkcjonują 2 lata 
po uzyskaniu dofinansowania ze środków EFS oraz liczbę utworzonych miejsc opieki nad dziećmi w wieku 
do lat 3, które funkcjonują 2 lata po uzyskaniu dofinansowania ze środków EFS;  

c) oceniono dyspozycyjność rodziców małych dzieci (głównie kobiet) i przełożenia się tego na wzrost ich 
aktywności na rynku pracy; 

d) przeanalizowano terytorialną dostępność miejsc wychowania przedszkolnego w województwie opol-
skim wraz z prognozą na kolejne lata 

e) wypracowano wnioski i rekomendacje w celu zwiększenia skuteczności, użyteczności i trwałości ofero-
wanego wsparcia w obszarze edukacji przedszkolnej dzieci do lat 6, użytecznych w realizacji polityki 
rozwoju regionalnego do 2030 roku w województwie opolskim. 

W ramach badania przeanalizowano projekty w ramach poniższych interwencji RPO WO 2014-2020: 

▪ Działania 7.6 – Godzenie życia prywatnego i zawodowego 
▪ Poddziałania 9.1.3 – Wsparcie edukacji przedszkolnej 
▪ Poddziałania 9.1.4 – Wsparcie edukacji przedszkolnej w Aglomeracji.  

 

 
1 Raport końcowy został przygotowany w dwóch wersjach: standardowej i dostępnej cyfrowo.  
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METODOLOGIA BADANIA 

Zastosowane w badaniu podejście metodologiczne oparte było o triangulację technik, źródeł danych i po-
dejść badawczych, co uwiarygadnia uzyskane wyniki. Przedstawione w tabeli metody i techniki badawczo-
analityczne wykorzystano do zebrania niezbędnych danych. 

Tabela 1. Metodologia badania 

METODY I TECHNIKI ŹRÓDŁA DANYCH / RESPONDENCI 

Analiza  
desk reseach 

Analiza danych zastanych - szczegółowa analiza istniejących już i dostępnych: 
▪ innych badań, ewaluacji i analiz; 
▪ danych RPO WO 2014-2020 (sprawozdania, dane, wnioski o dofinansowanie); 
▪ aktów prawnych; 
▪ danych projektu Opolskie dla rodziców i dzieci realizowanego przez WUP w Opolu.  

Wywiady  
kwestionariuszowe 

(CAWI/CATI) 

W badaniach ilościowych zastosowano podejście mixed-mode, łączące techniki CAWI 
(ankietę internetową) i CATI (ankietę telefoniczną). Ankiety zrealizowano wśród: 
▪ 89 beneficjentów; 
▪ 774 odbiorców wsparcia (303 nauczycieli oraz 471 opiekunów/rodziców dzieci); 
▪ 63 gmin województwa opolskiego.  

Zogniskowane wy-
wiady grupowe (FGI) 

Zrealizowano 4 wywiady grupowe, w których uczestniczyli:  
▪ przedstawiciele publicznych i niepublicznych instytucji opieki nad dziećmi do lat 3 

(beneficjenci Działania 7.6 RPO WO 2014-2020);  
▪ przedstawiciele podmiotów działających w obszarze wychowania przedszkolnego 

(beneficjenci Poddziałań 9.1.3 i 9.1.4 RPO WO 2014-2020);  
▪ przedstawiciele nauczycieli zatrudnionych w ośrodkach wychowania przedszkol-

nego (odbiorcy wsparcia Poddziałań 9.1.3 i 9.1.4 RPO WO 2014-2020);  
▪ przedstawiciele IZ i IP RPO WO 2014-2020.  

Panel ekspertów 
W panelu ekspertów udział wzięli przedstawiciele Zespołu Zadaniowego ds. badania 
oraz potencjalni adresaci zaleceń (przedstawiciele IZ i IP FEO 2021-2027). 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Opisu Przedmiotu Zamówienia i Raportu końcowego z badania pn. Ocena jakości 
i efektów działań na rzecz opieki nad dziećmi do lat 3 oraz usług edukacyjno – wychowawczych dzieci do lat 6 w województwie 
opolskim, EU-CONSULT, czerwiec 2023 

ANALIZA WSKAŹNIKÓW REZULTATU RPO WO 2014-2020 

Zachowanie trwałości efektów projektów jest jednym z wy-
mogów stawianych beneficjentom wsparcia. Zgodnie z któ-
rym, są oni zobligowani do utrzymania miejsc opieki nad 
dziećmi do lat 3 oraz wychowania przedszkolnego przez 
okres co najmniej 2 lat od dnia zakończenia projektu. 

W ramach Analizy wskaźników rezultatu RPO WO 2014-2020 
(I produkt ewaluacji) wyliczone zostały dwa wskaźniki: 

▪ liczba utworzonych miejsc opieki nad dziećmi w wieku 
do lat 3, które funkcjonują 2 lata po uzyskaniu dofinan-
sowania ze środków EFS; 

▪ liczba utworzonych miejsc wychowania przedszkolnego, 
które funkcjonują 2 lata po uzyskaniu dofinansowania 
ze środków EFS.  

 

Drugi pomiar wskaźników rezultatu RPO WO 2014-2020 
zrealizowany zostanie w I-II kwartale 2024 roku i obejmie 

swoim zakresem miejsca utworzone od I.2020 r. 
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W ramach pomiaru Wykonawca zbadał nowoutworzone oraz dostosowane miejsca opieki nad dziećmi 
do lat 3 i wychowania przedszkolnego powstałe do 31.12.2019 r. Po dwóch latach od zakończenia projektu 
wszystkie miejsca cechowało 100% trwałości2. Wykonawca przeanalizował również trwałość nowych oraz 
dostosowanych miejsc opieki żłobkowej oraz wychowania przedszkolnego w momencie realizacji badania 
tj. IV kwartał 2022 roku, czyli okresie dłuższym niż zakładane dwa lata. Po tym czasie trwałość utraciły 3 no-
woutworzone oraz 1 dostosowane miejsca opieki nad dziećmi do lat 3 do potrzeb dzieci z niepełnospraw-
nościami. 

EFEKTY WSPARCIA – OPIEKA ŻŁOBKOWA 

Według deklaracji beneficjentów Działania 7.6, najczęściej oferowano wsparcie polegające na tworzeniu 
nowych miejsc opieki nad dziećmi poniżej trzeciego roku życia (54,5%) lub pokrywaniu kosztów bieżącej 
opieki nad dziećmi przez ich opiekunów (50,0%). Wsparcie w postaci aktywizacji zawodowej rodziców/opie-
kunów dzieci do lat 3 było uwzględniane w nieco ponad jednej czwartej projektów (27,3%). 

Wykres 1. Wsparcie realizowane w ramach projektów z Działania 7.6 

Źródło: Raport końcowy…, badanie CAWI/CATI z beneficjentami Działania 7.6, n=22. Procenty nie sumują się do 100, można 
było wskazać więcej niż jeden typ wsparcia, s. 27 

Według informacji podanych przez beneficjentów na dzień realizacji badania, łącznie utworzono 382 miej-
sca opieki nad dziećmi do lat 3 w istniejących lub nowo utworzonych instytucjonalnych formach opieki, 
co daje średnio 31,9 miejsc na jeden projekt. Liczba ta różniła się w zależności od rodzaju projektu, w prze-
dziale od 8 do 109 miejsc. Badanie ankietowe przeprowadzone z beneficjentami Działania 7.6 wykazało, 
że interwencje te przyniosły pozytywne efekty w poprawie dostępności do opieki żłobkowej w regionie.  

Dodatkowo w opinii 95,5% ww. respondentów, 
realizowane projekty miały pozytywny wpływ na 
możliwość zatrudnienia / kontynuowania zatrud-
nienia osób sprawujących opiekę nad dziećmi do 
lat 3. Wpływ na to miały m.in. trzy edycje pro-
jektu Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Opolu pn. 
Opolskie dla rodziców i dzieci, zrealizowanego w 
okresie od początku 2017 r. do lipca 2023 r., na 
których wdrożenie przeznaczono łącznie 11 756 
648,20 zł, z czego 85,0% stanowi dofinansowanie z UE. 

 
2 Nowoutworzone/dostosowane miejsca do końca 2019 r.: opieka żłobkowa 59/4; wychowanie przedszkolne 475/16.  
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Tworzenie nowych miejsc opieki nad dziećmi do lat 3 w
istniejących lub nowo tworzonych instytucjonalnych formach
opieki, w tym m.in. zapewnienie bieżącego funkcjonowania

utworzonego miejsca opieki nad dziećmi do lat 3

Opolskie dla rodziców i dzieci wsparciem objęto łącz-
nie 1 092 rodziców lub opiekunów dzieci do lat 3, chcą-
cych powrócić na rynek pracy po przerwie związanej 
z wychowaniem dziecka (o 104 osoby więcej niż po-
czątkowo zakładano). Zdecydowaną większość, wśród 
osób korzystających ze wsparcia w ramach projektu 
stanowiły kobiety (94,0%).  
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Wykres 2. Formy aktywizacji zawodowej osób sprawujących opiekę nad dziećmi do lat 3 realizowane w projektach 
w ramach Działania 7.6 

Źródło: Raport końcowy…, badanie CAWI/CATI z beneficjentami Działania 7.6, n=6.  

W ramach badania zidentyfikowano wnioski świadczące także o tym, że: 

▪ oferowany wymiar czasowy opieki żłobkowej zdaniem większość przedstawicieli gmin (60,3%) za-
spokaja potrzeby rodziców pracujących. Odmiennego zdania było 23,8% badanych; 

▪ realizacja wsparcia bez możliwości skorzystania ze środków unijnych byłyby silnie ograniczona. 
54,5% beneficjentów wskazała, że nie osiągnęłaby zbliżonych efektów bez wsparcia ze środków 
RPO WO 2014-2020 (z uwagi na ograniczone możliwości finansowe); 

▪ wsparcie pozytywnie wpłynęło na odwrócenie niekorzystnych trendów demograficznych na terenie 
województwa opolskiego (opinia 54,5% beneficjentów). Wpływ przeciętny - 13,6% wskazań. 

EFEKTY WSPARCIA – WYCHOWANIE PRZEDSZKOLNE 

Badanie CAWI/CATI wśród beneficjentów Poddziałań 9.1.3 i 9.1.4 wykazało, że najczęściej realizowane 
wsparcie obejmowało rozszerzenie oferty ośrodków wychowania przedszkolnego (OWP) o zajęcia dodat-
kowe (89,7%) oraz doskonalenie umiejętności nauczycieli OWP w pracy z dziećmi przedszkolnymi (84,5%). 
Ponad 3/4 respondentów deklarowało, że w ramach swojego projektu przeprowadzili dostosowanie i do-
posażenie istniejącej infrastruktury przedszkolnej (77,6%). Natomiast tworzenie nowych miejsc wychowa-
nia przedszkolnego było wskazywane najrzadziej (15,5%).  

Prawie wszyscy ankietowani beneficjenci stwierdzili, że wsparcie miało znaczący wpływ na zwiększenie 
dostępności do wysokiej jakości edukacji przedszkolnej (98,3% wskazań na oceny zdecydowanie/raczej 
wysokie). Tylko jeden respondent (1,7%) wskazał na przeciętny wpływ. 

Wykres 3 Formy wsparcia realizowane w ramach projektów Poddziałań 9.1.3 i 9.1.4 

Źródło: Raport końcowy…, badanie CAWI/CATI z beneficjentami Poddziałania 9.1.3 i 9.1.4, n=58. Procenty nie sumują się 
do 100 można było wskazać więcej niż jeden typ wsparcia, s. 12. 
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Zajęcia dodatkowe wśród przedszkolaków 

Analiza ankiet z rodzicami/opiekunami dzieci objętych dodatkowymi zajęciami wskazuje, że najczęstszą 
formą wsparcia były zajęcia rozwijające u dzieci w wieku przedszkolnym kompetencje kluczowe, w któ-
rych wzięło udział 44,8% podopiecznych respondentów. 

Wykres 4. Formy wsparcia, z jakich korzystały dzieci objęte w ramach Programu dodatkowymi zajęciami 

Źródło: Raport końcowy…, badanie CAWI/CATI z rodzicami lub opiekunami dzieci objętych dodatkowymi zajęciami, n=471. 
Procenty nie sumują się do 100 można było wskazać więcej niż jeden typ wsparcia, s. 38. 

Większość ankietowanych rodziców/opiekunów pozytywnie oce-
niała umiejętności osiągnięte przez ich podopiecznych w ramach 
realizacji projektu. Na oceny zdecydowanie/raczej pozytywne 
wskazało łącznie 60,3% respondentów, a na oceny zdecydowa-
nie/raczej niskie – zaledwie 1,6% ogółu uczestników badania. 

Rozszerzenie oferty OWP o zajęcia dodatkowe dla dzieci miało duże znaczenie dla rozwoju wychowania 
przedszkolnego. Rodzice dzieci oraz beneficjenci i nauczyciele wyrazili potrzebę kontynuacji zajęć dodatko-
wych. Dlatego w przyszłej perspektywie rekomendowane jest wprowadzenie zajęć dodatkowych, w tym 
zajęć rozwijających kompetencje emocjonalno-społeczne, logopedycznych, stymulujących rozwój psycho-
ruchowy, korekcyjno-kompensacyjnych, wczesnego wspomagania rozwoju i o charakterze terapeutycznym. 

Wsparcie oferowane nauczycielom OWP 

Wsparciem z zakresu doskonalenia umiejętności, kompetencji lub kwalifikacji nauczycieli wychowania 
przedszkolnego objęto łącznie 1 256 nauczycieli (średnio po 26 nauczycieli na projekt). Liczba nauczycieli 
objętych tego typu działaniami w ramach jednego projektu wahała się ogółem od 1 do 436 nauczycieli. 

Beneficjenci wdrażający projekty z zakresu doskonalenia umiejętności, kompetencji lub kwalifikacji nauczy-
cieli wychowania przedszkolnego deklarowali, że najczęściej realizowali działania takie jak: doradztwo, 
kursy i szkolenia podnoszące kompetencje (89,8% wskazań), rzadziej – studia podyplomowe (51,0%). 
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Zajęciami dodatkowymi łącznie ob-
jętych zostało 19 537 dzieci (średnio 

po 376 dzieci na projekt). 
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Wykres 5. Kompetencje nabyte przez nauczycieli wskutek udziału w projekcie 

 

Źródło: Raport końcowy…, badanie CAWI/CATI z nauczycielami, n=303. Procenty nie sumują się do 100 można było wskazać 

więcej niż jeden wariant odpowiedzi. 

Jak wskazywali respondenci, wsparcie dedykowane nauczycielom wychowania przedszkolnego należy rów-
nież ocenić jako skuteczne. Zdaniem większości ankietowanych nauczycieli, ich udział w projektach 9.1.3 
i 9.1.4 miał istotny wpływ na poprawę jakości edukacji przedszkolnej (łącznie 86,5% wskazań na oceny zde-
cydowanie/raczej wysokie). Co dziesiąty z respondentów wskazał na przeciętny stopień oddziaływania 
(10,2%), a na oceny niskie wskazał zaledwie jeden z badanych nauczycieli (0,3%). Dodatkowo nauczyciele 
jednoznacznie wskazywali, że wsparcie było użyteczne, gdyż wpłynęło na podniesienie ich kompetencji 
i umiejętności do pracy z dziećmi w wieku przedszkolnym, w tym z dziećmi o szczególnych potrzebach 
edukacyjnych, co przełożyło się na lepszą jakość ich pracy i wzrost atrakcyjności prowadzonych zajęć.  

Infrastruktura wychowania przedszkolnego 

Beneficjenci Poddziałań 9.1.3 i 9.1.4, którzy wzięli udział w badaniu CAWI/CATI, a którzy realizowali projekty 
obejmujące dostosowanie i doposażenie istniejącej infrastruktury wychowania przedszkolnego, wskazywali 
najczęściej, że w ramach interwencji zakupili pomoce edukacyjne (95,6%) i/lub sprzęt elektroniczny (75,6%). 

Wykres 6 Rodzaje wyposażenia zakupionego w ramach projektów 

Źródło: Raport końcowy…, badanie CAWI/CATI z beneficjentami Poddziałania 9.1.3 i 9.1.4, n=45. Procenty nie sumują się do 
100 można było wskazać więcej niż jeden typ wsparcia, s. 34. 

Wśród planów rozwojowych na przyszłość wskazywano także na potrzebę dostosowania i doposażania ist-
niejącej infrastruktury OWP (w tym na niwelowanie barier architektonicznych). 

Tworzenie nowych miejsc i zapotrzebowanie na miejsca wychowania przedszkolnego 

Według beneficjentów, średnio utworzono 62 miejsca przedszkolne na jeden projekt. Ogólna liczba nowo 
utworzonych miejsc wyniosła 555, przy czym zakres wahał się od 6 do aż 209 miejsc na projekt.  

Wyniki badania pokazały, że w gminach województwa opolskiego w 2022 roku łącznie było 43 118 dzieci 
w wieku od 2 do 6 lat, z największą liczbą dzieci w wieku 5 lat. Najwięcej dzieci w wieku od 2 do 6 lat znaj-
dowało się w 9 gminach, a najmniej w gminach Kamiennik i Świerczów. Mimo zmniejszającej się liczby dzieci 
w wieku od 2 do 7 lat w regionie, liczba dzieci objętych opieką przedszkolną wzrosła w latach szkolnych 
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2021/2022 i 2022/2023. W roku 2022/2023 do OWP uczęszczało już 34 447 dzieci, co stanowi wzrost w po-
równaniu do poprzedniego roku szkolnego. W tym samym czasie liczba dzieci z niepełnosprawnościami ob-
jętych opieką przedszkolną również wzrosła. 

Wykres 7 Liczba miejsc w OWP oraz liczba dzieci w wieku od 2 do 7 lat uczęszczających do OWP (w tym dzieci 
z orzeczeniem o niepełnosprawności) w latach szkolnych 2021/2022 i 2022/2023 

Źródło: Raport końcowy…, badanie CAWI/CATI z przedstawicielami gmin z województwa opolskiego (n=63), danych pocho-
dzących ze statystyki publicznej (BDL GUS) oraz danych udostępnionych przez WUP w Opolu, s. 149. 

Jak wynika z przeprowadzonej analizy terytorialnej - w roku szkolnym 2022/2023 odsetek wykorzystanych 
miejsc w ośrodkach wychowania przedszkolnego w regionie wzrósł o 0,5 punktu procentowego do poziomu 
94,6%. Kilka gmin osiągnęło całkowite wykorzystanie miejsc w OWP, a prognozy pokazują, że w roku szkol-
nym 2023/2024 w siedmiu gminach nie będzie wystarczającej liczby miejsc w OWP w stosunku do przewi-
dywanego zapotrzebowania. W kolejnych latach braki będą występować w coraz mniejszej liczbie gmin. 
Największy niedobór miejsc w placówkach przedszkolnych identyfikowany będzie w gminie Tarnów Opolski. 

BARIERY W REALIZACJI PROJEKTÓW W ŻŁOBKACH I PRZEDSZKOLACH 

Najbardziej znaczącym czynnikiem, a jednocześnie barierą, która wpłynęła na realizację niemal wszystkich 
projektów, była pandemia Covid-19 i związane z nią obostrzenia, które nie pozostały bez wpływu na opiekę 
żłobkową i edukację przedszkolną. Dzięki wydłużaniu okresu realizacji projektów, jak również realizacji czę-
ści zajęć w formie zdalnej, wszystkie założone wskaźniki udało się zrealizować. 

Wykres 8 Wpływ pandemii Covid-19 na realizację projektów w ramach Działania 7.6, Poddziałań 9.1.3 i 9.1.4 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Raportu końcowego, badania CAWI/CATI wśród beneficjentów (Działanie 7.6 n=22; 
Poddziałania 9.1.3 i 9.1.4, n=58), s. 99-100. Procenty nie sumują się do 100 można było wskazać więcej niż jeden wariant 
odpowiedzi. 

Z kolei napływ uchodźców (w większości kobiet i dzieci) nie miał większego wpływu na konieczność wsparcia 
w zakresie opieki nad dziećmi do lat 3 i edukacji przedszkolnej w regionie, a przynajmniej tego wpływu nie 
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identyfikowano w zakresie realizacji analizowanych Działań. Osoby te nie wpisywały się bowiem w grupę 
docelową wsparcia, tym bardziej, że pomoc skierowana bezpośrednio do uchodźców z Ukrainy wdrażana 
była w ramach innych Działań RPO WO 2014-2020. Nie bez znaczenia był również fakt, iż wojna w Ukrainie 
wystąpiła pod koniec okresu realizacji Programu, w związku z czym właściwie nie było możliwości objęcia 
wsparciem również rodzin z dziećmi z Ukrainy. 

ZAPOTRZEBOWANIE NA DZIAŁANIA W PERSPEKTYWIE 2021-2027 

Jak wynika z przeprowadzonych analiz interwencja w ramach Działania 7.6 oraz Poddziałań 9.1.3 i 9.1.4 
RPO WO 2014-2020 została kompleksowo zaplanowana i rezygnacja z któregoś rodzaju wsparcia mogłaby 
negatywnie wpłynąć na opiekę nad dziećmi do lat 63. W związku z tym, zaleca się kontynuowanie wsparcia 
w dotychczasowej formie, aby lepiej zaspokoić potrzeby regionu. 

Tabela 2 Główne typy wsparcia zasadne do wsparcia w przyszłości w zakresie opieki żłobkowej i wychowania 
przedszkolnego 

Formy wsparcia w zakresie  
opieki żłobkowej 

udział  
wskazań 

Formy wsparcia w zakresie  
wychowania przedszkolnego 

udział 
wskazań 

kontynuacja wszystkich realizowanych 
dotychczas typów wsparcia 

40,9% 
rozszerzenie oferty OWP  

o zajęcia dodatkowe  
75,9%  

pokrycie kosztów opieki nad dziećmi 
do lat 3 ponoszonych  

przez rodziców/opiekunów 

27,3% 
dostosowanie i doposażenie istniejącej 

infrastruktury  
69,0%  

tworzenie nowych miejsc opieki  

nad dziećmi do lat 3 
13,6% 

doskonalenie umiejętności, kompeten-
cji lub kwalifikacji nauczycieli  

62,1%  

aktywizacja zawodowa  

rodziców/opiekunów dzieci do lat 3 
9,1% 

dostosowanie istniejących miejsc do 
potrzeb dzieci z niepełnosprawno-

ściami lub realizacja dodatkowej oferty 
edukacyjnej i specjalistycznej  

60,3%  

dostosowanie istniejących miejsc 
opieki do potrzeb dzieci z niepełno-
sprawnościami 

9,1% 
tworzenie nowych miejsc, w tym 

miejsc dostosowanych do potrzeb 
dzieci z niepełnosprawnościami   

43,1%  

- - wydłużenie godzin pracy OWP  36,2%  

Źródło: opracowanie własne na podstawie Raportu końcowego…, badania CAWI/CATI wśród beneficjentów (Działanie 7.6 
n=22; Poddziałania 9.1.3 i 9.1.4, n=58), s. 78-79 . Procenty nie sumują się do 100 można było wskazać więcej niż jeden wariant 
odpowiedzi. 

GŁÓWNE WNIOSKI I REKOMENDACJE 

Wykonawca w toku analizy wniosków badawczych ostatecznie wskazał 6 rekomendacji odnoszących się 
do perspektywy 2021-2027, które zaadresował do Instytucji Zarządzającej i Pośredniczącej FEO 2021-2027. 

Tabela 3. Wnioski i rekomendacje 

Wnioski Rekomendacje 

Projekty realizowane w ramach Poddziałań 9.1.3 
i 9.1.4 przyczyniają się do niwelowania nierówności 
w dostępie do opieki przedszkolnej również na obsza-
rach wiejskich, przede wszystkim poprzez tworzenie 
nowych miejsc wychowania przedszkolnego oraz do-
stosowanie istniejących miejsc wychowania przed-
szkolnego do potrzeb dzieci z niepełnosprawnościami. 
W ramach RPO WO 2014-2020 powstało 48 miejsc wy-
chowania przedszkolnego na terenach gmin miejsko-
wiejskich (zaś 507 na terenach miejskich) oraz dostoso-

W ramach przyszłej perspektywy finansowej reko-
menduje się konsekwentne wsparcie realizowanych 
w perspektywie 2014-2020 działań służących niwe-
lowaniu nierówności w dostępie do usług wychowa-
nia przedszkolnego w szczególności na obszarach, 
gdzie identyfikuje się niewystarczającą podaż miejsc 
w OWP w stosunku do liczby dzieci w wieku przed-
szkolnym, poprzez ustanowienie kryteriów premiują-
cych projekty realizowane na zdiagnozowanych ob-
szarach. 
Ponadto należy wspierać projekty dotyczące:  

 
3 W nowym okresie programowania, wsparcie dla dzieci do lat 3 realizowane będzie na poziomie krajowym.  
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Wnioski Rekomendacje 

wano łącznie 59 miejsc do potrzeb dzieci z niepełno-
sprawnościami w placówkach zlokalizowanych na tere-
nach gmin wiejskich i miejsko-wiejskich (z całkowitej 
liczby na poziomie 83 miejsc). Konsekwentnie należy 
wspierać placówki z obszarów wiejskich w tworzeniu 
nowych i dostosowaniu istniejących miejsc do zapo-
trzebowania danych gmin wynikających z zachodzących 
procesów demograficznych. 

▪ budowy/rozbudowy/modernizacji/remontów in-
frastruktury przedszkolnej, w tym przyprzed-
szkolnych placów zabaw; 

▪ doposażenia i wyposażenia placówek wychowa-
nia przedszkolnego; 

▪ inwestycji w infrastrukturę, remonty placówek, 
termomodernizację; 

▪ rozwoju działań w obszarze edukacji włączającej; 
▪ zatrudnienia dodatkowego personelu – pomocy 

nauczyciela. 

Bazując na aktualnej sytuacji demograficznej gmin ob-
jętych badaniem, uczestnicy ankiety wskazywali, że w 
2023 r. na terenie województwa opolskiego prognoza 
w zakresie liczby dzieci uczęszczających do OWP w roku 
szkolnym 2023/2024 kształtować będzie się na pozio-
mie 31 528 dzieci. Ponadto na terenie 7 gmin zidenty-
fikowano niewystarczającą liczbę planowanych do 
utworzenia miejsc wychowania przedszkolnego w sto-
sunku do prognozowanego zapotrzebowania. 

Rekomenduje się konsekwentne wsparcie projektów 
mających na celu utworzenie nowych miejsc opieki 
wychowania przedszkolnego w szczególności na te-
renie gmin: Izbicko (33 brakujące miejsca), Krapko-
wice (25), Gogolin (29), Tarnów Opolski (47), Cisek 
(4), Zębowice (2) oraz Lubsza (31). 

Respondenci badań ilościowych i jakościowych (przede 
wszystkim beneficjenci oraz rodzice i opiekunowie 
dzieci) wskazywali na konieczność kontynuacji wspar-
cia w zakresie poprawy dostępu do wysokiej jakości 
opieki przedszkolnej – zwłaszcza dla dzieci z obszarów 
wiejskich. 

Rekomenduje się kontynuację projektów odpowiada-
jących na zidentyfikowane w ramach diagnozy po-
trzeb placówki ubiegającej się o wsparcie, mających 
na celu przede wszystkim realizację: 
▪ zajęć dodatkowych dla dzieci, zarówno rozwija-

jących kompetencje kluczowe, jak i obejmują-
cych wsparcie specjalistyczne. Jak wskazano 
podczas rozmowy, u coraz większej liczby dzieci 
identyfikuje się deficyty rozwojowe, a co za tym 
idzie – rośnie zapotrzebowanie na zapewnienie 
im dostępu do zajęć wyrównawczych i opieki spe-
cjalistycznej, w tym do logopedów, psychologów, 
pedagogów, terapeutów itp.; 

▪ działań skoncentrowanych na rozwijaniu umie-
jętności, kompetencji i kwalifikacji nauczycieli 
OWP (w tym zajęć z j. ukraińskiego) do pracy 
z dziećmi, w tym o szczególnych potrzebach. 

Dłuższy czas pracy przedszkola jest niezwykle istotny 
z punktu widzenia samotnych rodziców, którzy w tym 
zakresie są w zdecydowanie gorszej sytuacji niż pary 
wychowujące dziecko. Równocześnie w badaniu zwró-
cono uwagę, że rodzice/opiekunowie nie zawsze chcą 
korzystać z możliwości, jakie daje wydłużony czas pracy 
placówki przedszkolnej. Jak wynika z analizy badań ilo-
ściowych – respondenci wskazywali również, że nie-
zbędne jest konsekwentne wsparcie placówek przed-
szkolnych w zakresie wydłużenia czasu pracy (w szcze-
gólności na obszarach wiejskich).  

Rekomenduje się pozostawienie możliwości wspar-
cia placówek przedszkolnych w zakresie możliwości 
wydłużenia czasu pracy tych placówek. 

Kryteria wyboru projektów opracowane zostały w taki 
sposób, by zgłaszane i wybierane projekty odpowia-
dały na bieżące potrzeby społeczno-gospodarcze wo-
jewództwa w zakresie usług opiekuńczo-wychowaw-
czych dla dzieci do lat 6. Kryteria wyboru odnosiły się 
bowiem np. do miejsca zamieszkania dzieci w wieku 
przedszkolnym, gdzie premiowany był udział w projek-
tach dzieci z obszarów wiejskich. 

Rekomenduje się pozostawienie kryteria premiujące 
udział w edukacji przedszkolnej dzieci z obszarów 
wiejskich i małych gmin w perspektywie 2021-2027. 

Poza zastosowaniem kryteriów premiujących należy 
zwrócić uwagę na konieczność stosowania warunku 
z SZOP, tj.: „Działania w zakresie tworzenia nowych 
miejsc przedszkolnych będą realizowane tam, gdzie 
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Wnioski Rekomendacje 

występują rzeczywiste deficyty i potrzeby, zdiagno-
zowane w załączniku do Regulaminu wyboru projek-
tów”. 

Istotne znaczenie dla rozwoju wychowania przed-
szkolnego miały działania obejmujące rozszerzenie 
oferty OWP o zajęcia dodatkowe dla dzieci. O tym, 
że na skutek realizacji Programu poprawiła się jakość 
edukacji w regionie świadczą również zrealizowane na 
wysokim poziomie wartości wskaźników. 

Rodzice dzieci, które otrzymały wsparcie w ramach in-
terwencji wskazywali na potrzebę kontynuacji zajęć do-
datkowych dla dzieci (w szczególności dla dzieci ze spe-
cjalnymi potrzebami) w przyszłości. 
Również większość beneficjentów i nauczycieli wskazy-
wało na wysoki poziom oddziaływania zajęć dodatko-
wych na jakość kształcenia w OWP. 

W ramach przyszłej perspektywy finansowej reko-
menduje się możliwość realizacji zajęć dodatkowych 
dla dzieci uwzględniające przede wszystkim: 
▪ rozwój kompetencji emocjonalno-społecznych, 
▪ zajęcia logopedyczne, 
▪ zajęcia stymulujące rozwój psychoruchowy,  
▪ zajęcia korekcyjno-kompensacyjne, 
▪ zajęcia w ramach wczesnego wspomagania roz-

woju, 
▪ zajęcia o charakterze terapeutycznym. 

Źródło: Raport końcowy…, s. 162-166 


